

YÜCE ADALET EVİ

25 Kasım 2021

Hiz. Abdülbaha'nın Suudunun Yüzüncü
Yıldönümünü Anmak için Arz-ı Akdes'te
Toplanan Dostlara

Bu çok önemli olayın anlamını düşünürken kalplerimiz hayranlıkla dolup taşmaktadır: Hiz. Abdülbaha'nın suudundan bu yana geçen yüz yılın kapanışı, Bahai Devrinin Oluşum Çağının başlamasından bu yana geçen yüz yıl ve Hiz. Bahauallah'ın Dini'nin, O'nun İdari Düzenine emanet edilmesinden bu yana geçen yüz yıl, ki siz o Düzenin kurumlarını burada temsil ediyorsunuz. Ne muhteşemdir O'nun Ahit ve Misakı, ki onunla "bu eşsiz ve harika sistem" ülkelerinizde kuruldu ve süreçlerinin işlemesi sağlandı. Karmaşa içindeki bir dünyanın sayısız ve şiddetli engellerine rağmen, ilk kez olarak Bölgesel Bahai Konseylerinin temsilcileri de dahil olmak üzere, sizlerin ruhu heyecana getiren bu günlerde burada olmanız için kapıları açıp araçları sağlamış olmasından ötürü başlarımızı Hiz. Bahauallah'ın önünde minnettarlıkla eğiyoruz.

2016 yılında, İlahi Plan Levihlerinin nazil oluşunun yüzüncü yıldönümü ile başlayan ve İkiz Tanrı Mazharlarının Doğumunun iki yüzüncü yıldönümlerini içine alan, özel güçle donanmış bir dönem, şu anda, Hiz. Abdülbaha'nın suudundan yüz yıl sonra sona ermektedir. Bahai toplumunun bu zaman zarfında kaydetmiş olduğu gelişmeler tek kelimeyle olağanüstü olmuştur. Bu gelişmeler her yerdeki inananları, Hiz. Abdülbaha'nın İlahi Planı'nın, sadece birkaç ay sonra başlayacak ve dokuz yıl sürecek olan bir sonraki aşamasının taleplerini karşılamaya ve şartlarını yerine getirmeye hazırlamıştır. Mevcut toplumsal düzenin hızlanan çöküşü ve yeni bir dünya toplumunun ortaya çıkmasına yol açacak yapıcı süreçlere olan artan ihtiyaç, gün be gün daha belirgin hale gelmektedir. Hiz. Abdülbaha'nın İsm-i Azam'ın takipçilerine ilahi bir medeniyet kurmanın paha biçilmez öğelerini içeren bir belgeyi miras olarak bırakmasından bir asır sonra, çok sevgili Emrin Velisi'nin şu sözlerini hatırlıyoruz: "İnsanlık daha derin umutsuzluk, itibarsızlık, uyuşmazlık ve sıkıntıya battıkça, Hiz. Bahauallah'ın yükselmekte olan Dünya Düzeninin öncü işçileri, kahramanlığın daha asil yüksekliklerine tırmanmalıdırlar."

Sevgili dostlar, bu Ahit ve Misak Günü'nde hepimiz onun Merkezi'ne yöneliyor ve varlığı Ahit ve Misakın vücut bulmuş hali olan bir Şahsiyeti, dünyanın pek çok halklarını birbirine bağlayan ve bütün insanlık için birliğin odak merkezi olan Hiz. Abdülbaha'nın Şahsını ve hayatını hatırlıyoruz. Allah'ın Sırrı, "[O'nun] büyüklüğünün bir işareti" ve "en mükemmel inayet" olan, sayısız çocukların, gençlerin ve yetişkinlerin temiz kalplerinde çok kıymetli bir yer edinen Hiz. Abdülbaha, sevdiklerini hiç şüphesiz gözetip onlara yardım ediyor ve koruyucu bakışlarını sürekli olarak onların üzerine yöneltiyor. Bu tereddütlü zamanlarda, dostlar "bütün insanlık için bir sığınak", "bütün gökte ve yerde olanlar için bir kalkan" olan Hiz. Abdülbaha'ya umutla ve özlemlerle yönelerek hizmet yolunda O'nun örneğini takip etmeye çabalarken yüce âlemlerden O'nun yardımını niyaz ediyorlar. Dünyanın her yerindeki inananların düşüncelerinin "bu kutsal ve nurlu Varlık" üzerinde odaklandıkları önümüzdeki günlerde, O'nun Tanrı Emri'nin ilettilmesi ve insanlığın ıslahı için gece gündüz emek verdiği tam da bu noktalarda, toplumlarınız adına O'na hürmet ve bağlılığınızı sunma lütfuna ve ayrıcalığına sahipsiniz.

Yarın gece, O'nun suudunun yüzüncü yılının arifesinde, fani dünyadaki yaşamının son anlarının geçtiği kutsal odada dua ederken, dünyanın her tarafındaki sevgililerini yüreklerimizde hatırlayarak anacağız. Hiz. Abdülbaha'nın onun için yaşadığı ve her şeyini feda ettiği şifa veren mesajın çok geçmeden bütün insanlığın kalbinde ve ruhunda yerleşebilmesi için ve Tanrı dostlarının bu uğurdaki çabalarının O'nun nazarında kabul görmesi için hararetle yakaracağız.

[İmza: Yüce Adalet Evi]